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KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREITORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. JU 9\ [prot. Tirang mé M 122018
L
VENDIM
Ne Y4B Ldae U Lo 2018
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né mbéshtetje té nenit 23 t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 t&
nenit 24, @ ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén e Informimit™, shkronjés a) & nenit 31/1 &
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e t& dh&nave personale™ i ndrvshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Qendra “Birn Albania™. pérfaqésuar nga Z. . ka depozituar prané
Zyriés s& Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
{(né vijim quajtur “Komisioneri”) Formularin e Ankesés nr. 1454 Prot.. daté 01.10.2018,
me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1 dokumenieve
svrtare”, kundér Autoritetit Publik “Gjvkatés s€ Rrethit Gjvgésor Tiran&” (n€ vijim
quajtur “Autoriteti Publik™).

Ankuesi, né cilésing e kérkuesit, nép&rmjet kérkesgs sé datés 14.09.2018 drejtuar
Gjvkatés s& Rrethit Gjygésor Tirane ka kérkuar t'i vihet né dispozicion informacioni si
mé poshti:

1. Keopjen ¢ Vendimit t& Givkatés sé Rrethit Givgésor Tirané nr. 1939, daté
(04.03.2018. pér kérkesén e béré nga Prokuroria e Rrethit Gjvgésor Tirané, mé
daté (03.11.2016, pér veprén penale “Pastrimi i produkteve 1é veprés penale ",
parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal.

Me shkresén nr. 14073/1 Prot., daté 25.09.2018 Autoriteti Publik ka kihyer pérgjigje duke
i véné né dispozicion dokumentacionin e kérkuar n& formé t€ anonimizuar, duke
argumentuar se: dokumentacioni i kérkuar ka pér objekt akte procedurale, 1é cilat
rregullohen nga ligii nr. 892017 “Kodi i Procedurés Penale”', mé konkretisht né nenin
103 1é tij éshté parashikuar se: Ndaloher publikimi, qofié dhe i pjesshém i akteve sekrete
q¢ lidhen me ¢éshtjen ose dhe vetém i pérmbajties sé tvre ndérmjet shiypit ose
informacionit masiv. Né kushtet kwr nuk provohet asnjé interes legjitim pér & marré kéto
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akte, si dhe né rrethanat kur né brending e akteve ka té dhéna me karakter personal,
refuzohet kérkesa '

Pas refuzimit t€ dhénies sé informacionit nga Autoriteti Publik, ankuesi pretendon se:
Dokumentacioni | kérkuar pérbén njé ¢éshije me interes publik duke gené se lidhet me njé
kontraté partmeriteti publik privat.

Né¢ kéto kushte ankuesi kérkon nga KDIMDP, ushtrimin e kompetencave g€ i njeh ligji
pér rastet e refuzimit & dhénies s€ informacionit si dhe urdh&rimin e dhénjes sé
informacionit/dokumentacionit nga autoriteti publik.

Pas shqyrtimit t€ ankesés dhe konsultimit 1€ legjislacionit pérkatés rezulton se,
informacioni i kérkuar pérmbush kérkesat e pik&s 2, t€ nenit 2, t& Ligjit nr.119/2014
“Pér 1€ drejtén e informimit™, i cili pErcakton se: “Informacion publik " konsiderohet ¢do
¢ dhéné e regjistruar né ¢farédo llof forme dhe formarti, giaté ushirimit 1é fimksionit publik
pavarésisht nése éshié pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik "

Bazuar né pikén 3 t& nenit 3 & ligjit sipErcituar, “C'do person ka té drejté té njihet me
informacionin publik, népérmjer dokumentit origiinal ose duke marré njé kopje 1€ tij né
formén ose formatin qé mundéson akses 1é ploté né pérmbajtien e dokumentacionit "

Pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se argumenti i dhéné nga Autoriteti Publik. lidhur
me refuzimin e dhénies s& informacionit nuk géndron, pasi emrat e kompanive t€ hetuara
né vendimin e dhéné, nuk konsiderohen t& dhéna personale. Kéto t& dhéna publikohen
sipas legjislacionit shqiptar n€ QKB. Theksojmé se. anonimizimi i kompanive 1€ hetuara
t& cituara n€ vendimin e pushimit duhet t& mbéshtetet n& rekomandimin nr. 8, daté
5.6.2013, t&é Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojties s& € Dhénave
Personale, i nxjerré pas verifikimit 1& zbatimit 1 udh&zimit nr.15, daté¢ 23.12.2011, “Pér
pérpunimin dhe publikimin e t& dhé&nave personale né sistemin gjygésor”, Udh&zimi Nr.
4059/2, daté 7.6.2016 “Pér anonimizimin e t€ dhénave personale n€ vendimet gjyqgésore
qé publikohen n€ portalin elektronik t€ gjivkatave™, pika 2. germa ¢) p¥rcakion se procesit
té anonimizimit i nénshtrohen @ dhénat personale q& lidhen me gieneraliteter e
paléve/aksionaréve, pérgindjeve té aksioneve/kuotave gé zotérojné palét, numrave ¢
Hogarive bankare, shumat monetare dhe sekretet tregtare, pra emrat ¢ Kompanive nuk i
nénshtrohen procesit t€ anonimizimit.

Gjithashtu, nga administrimi i provave t€ paragitura nga ankuesi konstatohet se rezulton
1& keté njé vendim pushimi, pra dokumenti administrohet nga Autoriteti Publik.

Rrjedhimisht, n& shqyrtimin e ¢&shtjes gjejné zbatim dhe dispozitat ¢ Ligjit nr. 7905 date
21.3.1995 “Kodi i Procedurés Penale i Republikés s& Shgipéris€” i ndryshuar, s€ bashku
me kufizimet q& ky ligj mund t& pérmbaj¢ lidhur me publikimin e informacionit.

Komisioneri vleréson se kufizimet e pasqyruara nuk prekin né ménvré térésore
informacionin e kérkuar. Si rrjedhojé. dhénia e kétij informacioni nuk shkakton njé dém
1& qarté dhe ¥ rénd@ pér parandalimin, hetimin dhe ndjekjen e veprave penale, ashtu si
edhe n€ barazin€ e paléve né proces gjvgésor dhe mbarévajtien € procesit gjvgésor.
kufizime kéto, t€ parashikuara n€ gérmat b) dhe dh) t€ nenit 17, 1€ ligjit 119/2014 “Pér &
drejtén e informimit”.

Pér t& dhéna té tjera apo g€ lidhen me persona té treté, Autoriteti Publik duhet 1€ zbatoj&
kufizimet e pércaktuara n€ gérmén a) t& pikés | t€ nenit 17, t€ Ligjit nr. 119/2014 “Pér 1€
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drejtén e informimit™ si dhe nenet 5, 6 dhe 7 t& Ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e & dh&nave personale”, i ndryshuar duke krver anonimizimin e (&
dhénave personale.

Né vijim té kétij arsvetimi. vlen té theksohet gjithashtu se né pikén 6 & nenit 17. t& Ligjit
nr. 11972014 “Pér t€ drejtén e informimit™, pércaktohet se: “néése kufizimi prek vetém njé
pjesé € informacionit 1€ kérkuar, pjesa tjetér nuk i refuzohet kérkuesit. Autoriteti publik
tregon qarté pjes€t ¢ dokumentacionit pérkatds q€ jan€ refuzuar. si dhe né bazé & cilés
piké t& kétij) neni €shté béré ky refuzim”™. NE rastin konkret. rezulton se Autoriteti Publik
Publik ka anonimizuar vendimin né tejkalim t€ kufizimeve t& pércaktuara né ligj. Pér sa
mé sipér. Komisioneri vleréson se informacioni i kérkuar &sht€ informacion publik, dhe
duhet t€ procedohet me dhénien e tij duke respektuar referencat ligjore té cituara me sipér.
E drejta pér informim &shté njé prej & drejtave themelore 1€ njeriut, e parashikuar né
nenin 23 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé. Kjo e drejté duhet paré e lidhur
ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridhénies, si njé shtyll& tjetér themelore e
shtetit t& sé drejtés. Funksionimi i tyre do 1€ ishte n& interesin e t¢ dy paléve.

Né lidhje me ankimin e Z. kundér Autoritetit Publik, Komisioneri vler&son
se ankimi éshté i drejté dhe duhet pranuar.

PER KETO ARSYE:

Bazuar n€ shkronjat b) dhe ¢) t€ pikés 5 t&€ nenit 24 t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e
informimit™, shkronjén a) ¢ pikés | @ nenit 18 & ligiit nr. 492012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe gjyvkimin e mos
marréveshjeve administrative” i ndryshuar,

VENDOSA:

1. Pranimin ¢ ankesés s& 7. . nr. 1454 daté 01.10.2018 ndaj autoritetit
publik Gjvkats s¢ Rrethit Gjvqésor Tirang, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér
dhénie 1¢ informacionit dhe kopje té dokumenteve zyrtare”.

2. Urdhérimin e autoritetit publik Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Tirang, p&r vénien ng
dispozicion 1€ dokumentacionit & kérkuar lidhur me: Kopjen e Vendimir 1é Gjykatés
sé Rrethit Gjvqésor Tiran€ nr. 19359, daté 04.05.2018, pér kérkesén e béré nga
Prokuroria e Rrethit Givgésor Tirané, mé daté 03.11.2016, pér veprén penale

“Pastrimi i produkteve 1é veprés penale ", parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal.
brenda datés || .10 .2018.

3. Kundér kétij vendimi palét kang t& drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative t&
Shkallés sé Paré Tiran€, n€ pérputhje me nenin 25 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén
¢ informimit”™,

4. Ky vendim u shpall sot né datg W . 12018,
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